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 צופרשת  558 ןגיליו
 אחרי המעשים נמשכים הלבבות

  והרים את הדשן אשר תאכל האש 
ווה את אהרון הכהן ואת בניו להרים את התורה הקדושה מצ

המצווה הראשונה  שהיא הדשן ]האפר הנשרף מהקורבנות[
לקחת  מעשה המצווה הוא,לפני הקרבת הקרבנות התורה 

מחתה מלאה בדשן ולשפוך אותה בצד המזרחי של המזבח 
למרות שזה נראה כעבודה שאינה מכובדת, אבל אין גבהות 

ח דווקא במלאכה זו להחדיר לפני המקום, התורה צוותה לפתו
 שני דברים  םלכהני

אין גבהות לפני המקום וגם הכהן הגדול עובד בעבודות  .א
צריך ה' הנחשבות קלות להרים את הדשן, שכל עובד את 

להשפיל עצמו מאד לפני השם יתברך, ולכן צווה לכהן שירים 
של אין  מסיבה זוהדשן בכל יום, כדי שייכנע לפני הקב"ה, 

לבני לוי שהם היותר קדושים והיותר  הפני המקום צווגבהות ל
נכבדים שבישראל, שילכו אחרי העגלות שבהם היו קרשי 

שהיה הגם אלעזר הכהן  ן. וכהמשכן, והוא אומנות פחותה
שאינו כבוד להיות והרים בעצמו את השמן  לויםנשיא נשאי ה

 סבל אלא שאין גבהות לפני המקום
להחדיר בהם ]תרומת הדשן[ה הכהנים מתחילים בעבודה קל .ב

את מידת הענווה כיון שהכוהנים הם יותר מקודשים משאר 
במקדש, עם ישראל מצווה במצוות וקידשתו  םהעם, ועובדי

)סימן  ,לכבדו להיות ראשון בכל דבר ישנה דעה בשולחן  ערוך
קכ"ח בסופו( שאסור להשתמש בכהן כגון אפילו שמוחל על 

בקודש ,לכן התורה מצווה כבודו ואם השתמש בכהן, מעל 
להתחיל את עבודת הקרבנות בהרמת הדשן להחדיר בהם את 
מידת הענווה שלא ישתררו על עם ישראל אלא יתנהגו בענווה 

 -שער ו זה כותב חובות הלבבות ) ובפשטות לעם ישראל וכעין
שער הכניעה פרק ו ד"ה והשביעי( והרים את הדשן וגו'. וחייבו 

בכל יום תמיד להשפיל ולהסיר  הבורא להוציא את הדשן
  הגבהות מלבו

כיון שכלל גדול בידינו אחרי המעשים נמשכים הלבבות וכיון 
שמתחיל בעבודה שאינה מכובדת כל כך  מעשה זה מחדיר 
לכהן טיפין טיפין את מידת הענווה ולא להתגאות על  שום 

 נוי האדם יאדם שהמעשה גורם לש
ישנו איסור ,בקרבן פסח   יסוד זה מצאנו  באיסור שבירת עצם

מסביר ספר החינוך )מצוה טז ד"ה לשבור עצם  בקרבן פסח ו
רשי המצוה עוד אחד מהמצוות לזכור ומש רשי המצוה(ומש

ניסי מצרים ,אין כבוד לעם ישראל שבני מלכים ויועצי מלך 
לשבר העצמות ככלב, לא מתאים להתנהג כך כי אם לעניי העם 

עם ישראל התגלה כסגולת כל הרעבים. ולכן ביציאת מצרים 
העמים וממלכת כהנים ועם קדוש, ובכל שנה ושנה באותו 
הזמן, ראוי לנו לעשות מעשים המראים בנו המעלה הגדולה 
שהגענו אליה באותה שעה. ומתוך המעשה והדמיון שאנחנו 

 עושים נקבע בנפשותינו הדבר לעולם.
ואם תשאל מדוע צריך לעשות מעשה של אכילת הפסח ולא 
לשבור בה עצם מספיק שנחשוב במחשבתנו ונזכור את יציאת 

גדולת עם ישראל באותה שעה על כך אומר ספר  תמצרים, וא
דע כי החינוך שזוהי אינה שאלה כלל ואלמדך כלל בעבודת ה' . 

האדם משתנה הפנימיות שלו לפי פעולותיו החיצוניות . 
, אם טוב ואם רע מעשיו הם משנים את לבו וכל מחשבותיו,

ואפילו רשע גמור בלבבו וכל יצר מחשבות לבו רק רע כל היום, 
אם ישתדל  ויעסוק בהתמדה בתורה ובמצוות, ואפילו שלא 

ח מעשיו ימית את יצר ולשם שמים, מיד יטה אל הטוב, ובכ
הרע, כי אחרי הפעולות נמשכים הלבבות, אפילו אם יהיה אדם 

ברים של צדיק גמור ולבבו ישר ותמים, אם יעסוק תמיד בד
דופי, כגון שהכריחו המלך ומינהו באומנות רעה, באמת אם כל 
עסקו תמיד כל היום באותו אומנות, לאחר כמה  זמן יושר 
וטוב ליבו יעלם ממנו ולכן אמרו חכמים זכרונם לברכה ]מכות 
דף כ"ג ע"ב[ רצה המקום לזכות את ישראל לפיכך הרבה להם 

וממלא ישתנה  תורה ומצות, כלומר שנעסוק הרבה במצות
ליבנו ומחשבתנו לעבודת ה' ,להטיב לנו , כי מתוך הפעולות 
הטובות אנחנו נפעלים להיות טובים וזוכים לחיי עד. ורמזו 
זכרונם לברכה על זה באמרם ]מנחות דף מ"ג ע"ב[ כל מי שיש 
לו מזוזה בפתחו וציצית בבגדו ותפילין בראשו מובטח לו שלא 

ת  ואדם עוסק ונזכר בהם תמיד יחטא, לפי שאלו מצות תמידיו
ישנה וישלש במעשים שעושה על ו ולכן  הם משנים את האדם

]כלומר מידות ממוצעות שלא כגון שלא  פי הדעות האמצעיות
]שירגיל , ויחזור בהן תמיד,יהיה קמצן ולא  פזרן אלא באמצע [

 עד שיהיו מעשיהן קלים עליו ולא יהיה בהם טורח  עצמו בכך[
 
 

שאם  כותב הרמב"םעל פי יסוד זה ויקבעו הדעות בנפשו. עכ"ל. 
אדם כעסן גדול יהיה וותרן ורגוע עד הקצה השני ואז יגיע לאמצע 

 ות וכן שאר המיד
אבות )פ"ג מי"ח( כתוב במשנה  כתב הרמב"ם על המשנה מסכת

"הכל לפי רוב המעשה" ופירש הרמב"ם )שם( וז"ל ואחר כך אמר 
שאין המדות הטובות נקנין על פי גודל המעשה, ]היינו מעשה אחד 
גדול[ אלא ברבוי מספר המעשים והוא שאין המדות הטובות 

ים פעמים רבות, נקנות אלא כשהאדם חוזר על המעשים הטוב
ובכך נקנית לאדם תכונה לכך. לא כשיעשה האדם מעשה גדול 
אחד ממעשי הטוב, כי באותו מעשה לבדו לא תיקנה לו תכונה 
לכך. המשל בזה, אם נתן האדם למי שראוי ליתן, אלף דינרין 
בפעם אחת לאדם אחד, לא תיקנה לו מדת הנדיבות בזה המעשה 

שנתנדב אלף פעמים באלף דינרין היחידי הגדול, כמו שנקנית למי 
ונתן כל דינר מהן בדרך נדבה. לפי שזה חזר על פעולת הנדיבות 
אלף פעמים ונקנית לו תכונה חזקה, וזה פעם אחת בלבד נתעוררה 

. וכן הנשמה התעוררות גדולה למעשה הטוב, ואחר כך חדלה ממנו
הביאו את פירוש דברי הרמב"ם הנ"ל רבנו יונה )שם( והרשב"ץ 

  ן אבותבג
מדות הנפש )הקדמה ד"ה  גם רבנו שלמה אבן גבירול בספר תיקון

אפלטון( כתב וז"ל, וכבר אמר הפילוסוף אפלטון, השכל מתנה 
 . עכ"ל.וההרגל על כל דבר שלטוןוהמוסר קניין, 

מידת הענוה צריך שני דברים וכן כותב מסילת ישרים לקנות את 
בישיבת המקומות א.התבוננות ב.להתנהג בשפלות כל פעם קצת,

הפחותים,וללכת בסוף החברה, ללבוש בגדים צנועים ופשוטים, כי 
בהתרגלו בדרך הזה תכנס ותבוא הענוה בלבו מעט מעט עד 
שתקבע בו כראוי. שטבע האדם להתנשא, ובפעולות החיצונות 
שהוא יכול לשלוט עליהם כך לאט לאט ישנה את פנימיותו שאינה 

 יכול לשלוט עליה ע"כ.
תתנהג תמיד לדבר דבריך בנחת לכל אדם  - ןבאגרת הרמב"כותב 

  ובכל עת ובזה תנצל מן הכעס שהיא מידה רעה להחטיא בני אדם 
 את קיום המצוות ישריש בילד חינוך בנועם ובאהבה 

באבא ששאל כל כך הרבה התאמצתי לחנך את בני  ובגיל  עשהמ
ם שש עשרה הפסיק להתפלל ושנא את התפילה ומדוע לא התקיי

בו הכלל אחרי המעשים נמשכים הלבבות  התשובה היא שדווקא 
אם החינוך נעשה בנועם ובאהבה ובלי פגיעה בילד לא להעיר לו 
לפני כולם לשמור על כבודו והכל מתוך אהבה אזי אחרי המעשים 
נמשכים הלבבות אבל אם הכל כפייה ובפגיעה וללא עידוד הוא רק 

ץ חיים בקשר לקוזקים כפי ששאלו את החפ.יקבל מסר שלילי 
שיצאו מהצבא ולא היו  25שלא היו חזקים וזריזים מהם ואחרי 

אנשים יותר עצלים מהם וכל היום הם היו יושבים במסבאה 
ושותים לשכרה עד שנופלים וכך עד יום מותם. הרי אחרי 
המעשים נמשכים הלבבות וענה החפץ חיים שהסיבה לזריזותם 

ירות הצבאי חלמו  ויחלו לשחרור בצבא כיון שהיה בכפייה וגם בש
וכל מה שעשו זה היה בהכרח ובלי רצון.והוא הדין לגבי חינוך 

 הילד
כתב בריש ספר חשבון הנפש )עמוד ז בדברים אחדים שבריש 
הספר( הגאון יצחק אייזיק שער זצ"ל בכח ההרגל, כי האדם נעשה 
עבד לשלטון הרגלו משועבד לעול ממשלתו ונלכד בעבותות 

וכו'. ושכן הוא ביומא )לח סוע"ב( דבי רבי שילא אמרי,  הנהגתו,
כיון שבאה לידו דבר עבירה פעם ראשונה ושניה ואינו חוטא, שוב 
אינו חוטא, שנאמר רגלי חסידיו ישמור. וכן כתב בספר חשבון 
הנפש )בפתיחה, ובסימן נב והלאה( וביאר סיבת הדבר, מפני שכל 

זכרון, וכשבא לידו שוב פעולה שעושים הרי שנשאר רושם ממנה ב
אותו נסיון, הרי שעולה מן הזכרון הרושם ההוא, ומצטרף לעשיה 
העכשוית. וככל שהתרבו המעשים, כך התרבו הרשמים הקודמים, 

 עד שנעשים הר גדול, ובקלות מתגבר. 
"א קונטרס החסד פרק ט( כי הדרך כתב בספר מכתב מאליהו )ח

לאחרים. ויעשה כן  להפנים את מידת החסד היא על ידי נתינה
תחילה שלא לשמה, שיעורר רחמיו לצרכי הזולת. ואם זה לא 
יספיק לו כדי לתת לאחרים, הרי שיעורר גם את חיובו ושכרו 
בעולם הבא, ואחר המעשים ימשכו הלבבות. ועוד  )בח"ג עמוד 

127) 
ויעשה כמשפט, לא ירפה במעשיו  מי שיתמיד נלמד שכל מכל הלין 

ים את קבלתו שוב ושוב, הרי שזהו סוד ההצלחה ולא ינוח עד שיקי
שישנה את טבעו בכל דבר הן לתקן מידות רעות הן והוודאות 

 לזכות למידות טובות
רבי עקיבא ראה איך טיפת מים ועוד טיפה ועוד טיפה יצרה חור 
באבן כל שכן אדם שאם יתמיד ויעשה פעולות חיצוניות  הן 

 דם אחר ויהפך לאבוודאי ישפיעו על פנימיותו 
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 יאמרו קדישיםהנפטר בא בחלום לבנו ובא במציאות לאישה שתרמה ש 

אשה מכובדת ובעלת עסק מבוסס בעיר ''פרשבורג'' שבהונגריה, היתה נוהגת 
במשך שנים רבות, להביא מידי פעם בפעם תרומה הגונה לישיבה, כתנאי שיגידו 
בישיבה ''קדיש'' תמידי, לעילוי אותן נשמות גלמודות שאין מי שיגיד אחריהן 

 דיש לטובת נשמות אלו. קדיש, והישיבה העמידה בחור מיוחד שאמר ק
לימים הסתלק לעולמו בעלה של אותה אשה, ומכיוון שהוא ניהל את העסק 
ביחד איתה, פגעה פטירתו בעסק שנצטמק והלך עד שנסגר כליל. ''מצבה 
הכלכלי'' של האשה הלך והחמיר, וברבות הימים נפל עליה ''עול נוסף'' כאשר 

האשה את סבלה בדומיה, קיבלה הגיעו שתי בנותיה לפרקן, וכסף מנלן? נשאה 
עליה את הדין באומץ והשלימה עם גורלה. אולם על דבר אחד לא יכלה ''לוותר'' 
ולבה היה מר עליה ביותר, והכאיב לה עד מאד, וזהו ענין ''שמירת הקדיש'' 
שעלול להתבטל אחרי שהפסיקה את הקצבתה למטרה זו. במר נפשה, עלתה 

שהישיבה תאות להמשיך גם הלאה את  להנהלת הישיבה, ושטחה את בקשתה
''שמירת הקדיש'' לעילוי נשמות גלמודות, עד שירחיב ה' גבולה, ותחזור לתמוך 
בישיבה כמקודם. ''נתרגשו'' מאד ראשי הישיבה מתום לבה וצדקת נפשה של 
אלמנה זו, והבטיחוה למלא את מבוקשה, לשמור את אמירת ''הקדיש'' כמו עד 

 נפשה אושר אין קץ.  כה, הבטחה זו מילאה את
וכשברק של אושר מנצנץ מעיניה הנוגות, נפרדה מראשי הישיבה ופנתה ללכת 
לדרכה. מעתה שוב לא העיק עליה כל כך מצבה היא, ואפילו מצב שתי בנותיה 
שהגיעו כבר מזמן לפירקן. כי מרגע שענין הקדיש לנשמות הגלמודות הובטח לה, 

ב''ה. ובענין שתי בנותיה שמה מבטחה כמעט שלא חסר לה כלום בעולמו של הק
בו. אבי יתומים ודיין אלמנות. והוא הרחום וחנון יראה בוודאי בעוניין של שתי 
בנותיה, ויזמין להן את זיווגן ואת כל צרכיהן. בצאתה לרחוב בא למולה יהודי 
ישיש בעל הדרת פנים ''נדירה'', כשזקן צח כשלג יורד לו על פי מידותיו ובירכה 

 , ''הופתעה'' האשה מהסברת הפנים הלבבית של הזקן הבלתי מוכר לה. לשלום
הפתעתה גדלה שבעתיים בעת שהזקן התקרב אליה, ונכנס איתה בשיחה תוך 
התעניינות במצבה ובמצב בנותיה. נאנחה האשה קשות ושטחה לפניו את מר 
גורלה, ואת נפילתה מאיגרא רמא לשפל המדרגה, עד שאין לה האמצעים 

ים להשיא את בנותיה הבוגרות. ''מהו הסכום המשוער הדרוש לך, ההכרחי
להוצאות נישואיהן של בנותיך'' שאל הזקן ''לשם מה חשוב לכבדו לדעת, למאי 
נפקא מינא השיבה האשה בתמהון, ונקבה בסכום המשוער, שלף הזקן גליון נייר 

 ורשם ''הוראה'' לבנק המקומי לשלם לאשה את הסכום שנקבה. 
רם שם את חתימתו, הביע משאלתו שהיות ומדובר ''בסכום רציני אולם בט

מאד'', רצוי שתהא חתימתו בנוכחות עדים שיראו במו עיניהם כשהוא חותם 
אישית על ההמחאה, ויאשרו זאת בחתימת ידם. נרגשת ומופתעת ממה 
שהתרחש, עלתה לאולם הישיבה ובקשה משני בחורים להילוות אליה משראה 

ע להם שיתבוננו איך שהוא שם את חתימתו על הוראת אותם הזקן, הצי
התשלום, וליתר בטחון ביקש מהם פיסת נייר, ורשם עליה את חתימתו למזכרת 

 ולדוגמא. 
במוסרו את ההמחאה על הסכום הנכבד לידי האשה, הורה לה שתלך לפדות את 
ההמחאה למחרת בבוקר, ''כל הענין'' נראה לאשה ההמומה תמוה ומוזר, מה 

הזקן הזר הבלתי מוכר להסביר לה פנים כל כך, ולהראות רוחב לב כזה, עד  ראה
כדי כיסוי הוצאות השאת שתי בנותיה. אף על פי כן הזדרזה למחרת לסור אל 
הבנק, ''ובלב פועם'' ניסתה את מזלה. כשבחן פקיד הבנק את המחאה, תקע בה 

הבעת סימני  ובאשה מבט תוהה, מסתכל פעם ופעמים וכולו נבוך ומשתאה תוך
המבוכה, ביקש מהאשה להמתין, והוא נכנס עם ההמחאה למנהל הבנק שהיה 
גם בעליו. וכאן התרחש משהו ''דרמטי'' ביותר, כשראה מנהל הבנק את 
ההמחאה, צנח מכסאו והתעלף. בבנק קמה ''מהומה'', הפקידים ששמעו על 

בל תתחמק, המתרחש, הכניסו מיד את האשה לחדר צדדי והפקידו עליה שומר ל
 תוך חשד שיש כאן ענין עם מעשה מרמה. 

אחרי ששבה רוחו של מנהל הבנק ביקש לראות את האשה שהגישה את 
ההמחאה לפרעון. בהכנסה שאלה בבהילות, אימתי וכיצד קיבלה את ההמחאה, 
''רק אתמול'' קיבלתיו מיהודי מכובד בעל הדרת פנים, וישנם אפילו שני בחורי 

ש כעדים, שראו איך כותב ההוראה חתם על ההמחאה, ישיבה היכולים לשמ
ענתה האשה כמתנצלת. האם תוכלי לזהות את האיש, אם אראה לך אותו 
בתמונה? שאל המנהל. ''בוודאי אזהה אותו ואין לי כל ספק שגם שני הבחורים 
יוכלו לזהות אותו'', ענתה. הורה המנהל להביא לפניו את תמונת דיוקנו של אביו 

שהוצגה התמונה בפני האשה, הצביעה ללא היסוס עליו כעל האיש המנוח, וכ
שנתן לה את ההמחאה. ציוה המנהל לפרוע את ההמחאה ושיחרר את האשה. 
אחרי שהאשה הלכה, סיפר המנהל לנוכחים את פשר ''הפרשה המוזרה'' 
שהתחוללה לנגד עיניהם. האיש שמסר את ההמחאה לאשה, אינו אלא אביו 

עשר שנים, בלילה הקודם הופיע אביו בחלום ואמר לו בזו  שהלך לעולמו לפני
הלשון: ''דע לך שמאז שסרת מדרך הישרה'' והתחתנת עם נכרית והפסקת 
לשמור את הקדיש, לא מצאה נשמתי מנוחה. עד שבאה אשה אלמונית וציוותה 
להגיד קדיש לנשמות שאין אומרים קדיש אחריהן, וזכותי עמדה לי שהקדיש 

שיבה לפי פקודת האשה גרם לי עילוי ונחת רוח לנשמתי. אשה זו הזה שאמרו בי
תופיע מחר בבוקר בבנק שלך עם המחאה שמסרתי לה לכיסוי הוצאות נישואי 
שתי בנותיה. כשקמתי בבוקר ''נפעם'' מהחלום, ספרתיו לאשתי שלעגה לכל 
הענין. אולם משהופיעה האשה עם ההמחאה נתאמת לי שאכן החלום אמת היה. 

ם מורנו )הג''ר חיים זוננפלד זצ''ל( ''מי היו שני הבחורים? אני הקטן וחברי וסיי
רבי יהודה גרינוואלד''. האיש נהיה לבעל תשובה, אשתו התגיירה כדין, וזכו 

 להקים בית נאמן בישראל. )ספר ילקוט לקח טוב(
 להשכין שלום בית 

מע ששלום הבית כאשר הגאון רבי חיים זוננלפד זצ''ל רבה של ירושלים היה שו
מופר באיזה משפחה ''מיד'' היה מתעטף באצטלא דרבנן שלו ושם פעמיו לאותו 
בית. לא אחת היו נקישותיו באישון לילה מעירות את הצדדים הניצים משנתם 
ובעניים אדומות ומנומנמות היו שומעים לקחי מוסריו. שכינתא בגלותא היה 

בביתי ישראל איש ואישה שזכו מוכיחם!!! השכינה גלתה ממקומה ומצאה מעון 
שכינה בניהם ואיך יעלה על הדעת בשביל התנצחות וקטנוניות לגרש את 
השכינה ממעונה האין אתם חשים בצערה של השכינה האין אתם מוכנים לותר 

 במשהו כדי להשיבה למעונה. טוב ויפה היו בני הזוג נעתרים ומתרצים אבל מה 
 

החרדה הגדולה הזאת שחרד רבינו באישון לילה ואפילה האם היה העולם 
חרב אילו היו דוחים את הענין ליום המחר. בני חביבי היה רבה של 
ירושלים משיב חז''ל סיפרו שהמשיח יושב בשערי רומי וחובש את פצעיו 

ה מתיר אחרת אך לא בפעם אחת אלא מתיר תחבושת רוחצה וחובש
וחובשה ומדוע שמא יקרא לגאול את ישראל שלא יצטרך להתעכב. וכי 
כמה יהיה עליו להתעכב דקה אחת או שתים עד שילפף את כל התחבושות 
כולן, הוי אומר שכאשר המדובר בגאולה גם דקה אחת זמן רב הוא. אף 
כאן אם חז''ל אומרים שריב בין בני הזוג מגרש את השכינה ממעונם 

 כנת שלום ''משרה את השכינה'' ביניהם כיצד ניתן להמתין לילה שלם.והש
 מידת יושרו של הגאון הרב חיים זוננפלד

רבי יוסף חיים זוננפלד רבה של ירושלים היה ממונה על קופת צדקה 
 4מיוחדת הנועדה להשיא את ילדי ירושלים, לכל חתונה היה נותן להורים 

כשרצה רבי יוסף חיים להשיא את  זהובים שזה סכום גדול באותם ימים,
ביתו שלו לא נטל מהקופה לעצמו אלא המתין שהגבאים בעצמם יתנו לו, 
אך אלו משום מה שכחו, ולכן הלך רבי יוסף חיים להלוות מאחד מעשירי 
ירושלים ששמח לעזור לרב, למחרת החתונה נזכר אחד הגבאים ובבהלה 

ילה, השיב הרב איני יכול הזהובים תוך כדי בקשת מח 4אץ להביא לרב את 
לקחת סכום זה מאחר ומרת הקופה היא להשיא את הילדים ולא בכדי 

 להחזיר הלוואות...
 לא ליום חול לשבת קודש ראוי המאכל הטעים 

מסופר בספר 'חכמת חיי' על רבי חיים זוננפלד, את סיפור סיפר נכדו: היה 
יתו של הסבא זה לאחר שהרבי חיים נשא את זוגתו השניה. נכנסתי  לב

התיישבתי לידו והרצאתי לפניו חידוש משעורו האחרון של ראש הישיבה. 
תוך כדי דיבור, נכנסת הרבנית והגישה לשולחן צלחת מרק עוף ביתי, טעם 
ולא יסף. כשנכנסה הרבנית לחדר, פנה אליה בהתנצלות נוגעת ללב והתחיל 

ביקש את  משבח בפניה את מומחיותה בהכנת מטעמים, ותוך כדי דיבור
סליחתה, באומרו: מעדנים כאלה בימות החול, הם קצת יותר מדי. כל ימי 
נזהר הייתי מלפנק את גופי, והרגלתיו להסתפק במועט ההכרחי, ואף עלה 
הדבר בידי, ואם כן, מדוע לקלקל זאת דוקא בערוב ימי, דוקא סמוך 
 לפרידתנו מן העולם... שמרי על המתכון לכבוד שבת, אז אשמח מאוד
להתענג על התבשילים המעודנים שלך, ואטעם מהם מלוא חופנים. בן 
שבעים ושמונה היה אז, חולה ותשוש אחרי הרבה שנות סבל בעידן מחלתה 

כנגדו, ובודאי שזקוק  –הממושכת של אשתו, ותשע שנות אלמנות בלא עזר 
היה להבראה. אולם הוא שכל ימיו חינך והרגיל את גופו להסתגף ולהתנזר, 

בשבת  –יתחיל לפנקו דוקא עתה, בערוב ימיו? אבל כבוד השבת שאני  האם
 שייך המאכל לנשמה ולא לגוף...   

 מעביר על מידותיו 
על הנהגה מפלאה של העברה על המדות מספר בספר ''האיש על החומה'' 

(: בעת כהנתו של הגאון רבי חיים זוננפלד זצ''ל כראש אב 164)חלק א', עמ' 
נו של הגאון רבי יצחק ירוחם דיסקין מבריסק, נזדמן לפניו בית דין בבית די

דין תורה בסכסוך קשה ומסבך בין בעל ואשתו. לאחר שמיעת הצדדים 
ועיון בדינם, הוציא בית הדין את פסקו כפי ראות עיני הדינים ושקול דעתם 
הברורה. בני משפחת האשה ראו עצמם נפגעים מפסק הדין, והיו ביניהם 

עתם שסרבו להשלים עם פסק הדין. קמו וירדו לביתו של כמה תקיפים בד
הרב והתפרצו אליו בצעקות וגדופים. היה זה בשבוע שלפני ראש השנה. 
הרבנית שהתה אותה שעה בחדר הסמוך, ונבהלה לשמע הגדופים שנפלטו 
מפי המתחצפים, ומכיון שהימים היו סמוכים לימי הדין, פגעו דבריהם 

 בכי מר. מאד בלבה הרגיש, ופרצה ב
כל אותו הזמן ישב מורנו במקומו בשלוה נפשית והמשיך לעין בתלמודו. 
כשגברו המהומות והצעקות, הזדקף לפתע מלא קומתו ופנה אליהם בקול 
תקיף ונמרץ: ''שמעו נא מה שברצוני להגיד לכם ! '' בחדר השלך הם, והרב 

עינו, הרי המשיך: ''אם צדקתם בטענותיכם ובתרעמותיכם ואני ובית דיני ט
כבר מסרתם דינכם לשמים, וה' הטוב יכפר בעדנו, כי אין לו לדין אלא מה 
שעיניו רואות. אבל ! '' הרעים בקולו בשאגת ארי ''אם הצדק אתנו והוצאנו 
דין אמת לאמתו, הרי אז, הרי אז... '' )חזר על דבריו פעמים, ועשה הפסקה 

יף של הרב, בצפיתם קלה(. מיד החוירו פניהם של המתחצפים מקולו התק
לתגובה עזה ונמרצת, ויחרדו איש אל אחיו מזעמו של תלמיד חכם 

 ומגחלתו. אחר כך המשיך: 
''אם אמנם צדקנו בדיננו, הנני מודיע לכם כי אני מוחל לכם במחילה 
גמורה על כל הצער שגרמתם לי ולבני ביתי, והרי מברך אתכם שתכתבו 

ם ומבישים הפנו את גבם, וימהרו ותחתמו לחיים טובים ולשלום!'' המומי
להסתלק בטרם ירגישו השכנים בקלונם. ר' ישראל יעקב ברנשטיין שהיה 
גר בשכנותו, נחרד לשמע צעקות ההתפרצות, וימהר לדירת הרב. בהכנסו 
עוד הספיק לשמע כמה בטויים פוגעים מצד המתפרצים, ולאחר מכן את 

ת, פנה אל הרב ושאלו: הכרזתו של הרב. כשיצא אחרון המתפרצים את הבי
''אם בלבך מחלת להם ניחא, כי כך דרכם של צדיקים שמוחלים לכל מי 
שהכעיס כנגדם; אבל לשם מה הודעת להם בפומבי שהנך מוחל להם? האם 
לא היה טוב יותר שיתיסרו במצפונם, ויהרהרו בהתנהגותם המבישה ויבאו 

לעמתו, ''הנה  לבקש מחילה כדת וכדין?'' ''חככתי בדעתי, '' ענה הרב
מתקרבים והולכים ימי הדין אשר בהם עושה כל אדם את חשבון נפשו, 
ובודאי כשיגיע ערב יום הכפורים, יתחילו להרהר בכל מה שעוללו לי וצערו 
את בני ביתי, וירצו לחזר בתשובה ולבא לבקשני שאמחל להם, אז יתחיל 

ה? ובכדי יצרם לפתותם: איך תכניעו ותשפילו עצמכם לבא ולבקש מחיל
לשכנע אותם, יתחיל להסביר להם שבעצם צודקים הם, וכל מה שעוללו לי 
היה כדין, ונמצא ששוב יכשלו בעונם, וחס וחלילה יענשו בסבתי ביום הדין. 
לכן הכרזתי מראש שהנני מוחל להם, והיה אם יהרהרו בתשובה בימי הדין 

ד יסלח להם, והסליחות, יקל עליהם לחזר בתשובה ולהודות בשגיאתם, ומי
 ונמצא הכל בא על מקומו בשלום''. עד כאן מפי רבי ישראל ברינשטיין. 

 הקפיד לבקר אנשים גלמודים שסבלו מקשיים בחייהם  הרב חיים זוננפלד
הוא הקפיד כל שבוע לבקר את זליג שתמיד אמר שהוא מלך אוסטריה 

ון מסובב היה הגאלגרום לו קורת רוח מביקורו וכן לדער יוסף הדרשן  וכך  
על פתחי האומללים שנידונו לכבשן של ייסורים בעולם הזה, ומביא מזור 

 וגם לאלמנה הידנא כל שבוע היה מבקרה ומברכה וצרי לנפשות המיוסרות.
 

ופירש כך: שאמר התנא והוי זהיר וכו", שנשיכתן נשיכת שועל", כי השועל 

 וזיע"א  חיים זוננפלד זצוק"למרן הגאון הרב -סיפורים מחזקים 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

המזון ולברך עליו שנית אבל לא ישאר לפניו אף על גב דברכת המזון חשיב 
]ואם דעתו להביאו שנית לאחר ברכת המזון סילוק הא איכא פלוגתא בזה 

ל ולפ"ד רבינו האר"י ז"ל מנהג טוב לקרות בכל לי[ לא יברך משום סב"ל
שאפשר  מי בזה ולא נהגננו עירבין א תשבת אחר ברכת המזון המשנה דמסכ

 לו תבוא עליו ברכה: 
בליל שבת אחר ברכת  ומנהג רבינו האר"י ז"ל להניח השלחן במקומ []כב

המזון והמפה פרוסה עליו וכוס של ברכה גם כן מונח עליו והיה משאיר בו 
סוך שמן האמור באלישע מעט יין כדי להשאיר שם ברכת ליל שבת בסוד א

הע"ה ככתוב בזוהר הקדוש וגם לסיבה זו היה משייר תחת מפה הפרוסה 
מעט פתיתין של פת אבל לא לחם שלם וכנז' בשער הכונות אך צריך לשמור 
זה מן החתולים המצויים בבית שלא יכנסו ויאכלו הפת והנזהר בכל הנזכר 

 לעיל תבא עליו ברכה
לתי לך ה' עת רצון במנחת שבת כי בחול בעת טעם לאמירת פסוק ואני תפ [א

המנחה הוא עת צרה שמגלין דינים קשים אבל בעת מנחת שבת נכפפים 
 ל פיונכנעים הדינין והגבורות ולכן נקרא עתה עת רצון ויש בו עוד טעם ע

אין אומה זו  יבונו של עולםפשט הנאמר במדרש אמר דוד לפני הקב"ה רה
ששותין ומשתכרין הולכין ופוחזין ואנחנו כ מות העולםת כי אווכשאר אומ

 לתי לך ה' עת רצון:ילא כן אלא אף על פי ששתינו ואני תפ
פסוק זה אומרים אותו אחר קדושת ובא לציון ומי שדרכו ללבוש טלית  []ב

ואין מכסים וראוי לומר הפסוק שני פעמים במנחה אומרו אחר שילבוש 
 המצח והפנים בטלית במנחת שבת: 

ישתדל האדם "ל שזהאר"י  ין ספר תורה במנחה והזהיר רבינו מוציא []ג
א בחינת היסוד יא מעולה יותר שהיששי העלית לעלות ששי בשחרית מפני ש

 תיקון היסוד לכן ישתדל לעלות במנחה שלישי שגם יועיל על 
אין אומרים קדיש אחר קריאת ספר תורה במנחת שבת יען כי במנחת  []ד

בין קריאת ספר תורה ובין קדיש דקודם העמידה שבת אין מפסיקין באשרי 
ר מזמור שיר ליום השבת מנוהגים לו,לכן מהני קדיש דעמידה לזה גם כן 

 אחר קריאת ספר תורה ואומרים קדיש ומתפללים עמידה: 
צריך להזהר בתפלת המנחה דשבת קודש הרבה שיש בה עליות גדולות למעלה  []ה

כי בשמואל ב' סי' ז' כתיב  ישראל " ולא כעמך כעמך כישראל"צריך לומר 
ישראל   שכתוב רק בדברי הימים סי' י"ז שהוא נביאים קודם לכתובים שכישראל 

וכיוצא בזה מצינו באמירת מגדול ישועות מלכו בברכת המזון דבשבת אומרים 
 בכתובים:  ובבנביאים ובחול מגדיל כמו שכת ובמגדול כמו שכת

צריך לכוין בתיבת  "יך וידעו כי מאתך מנוחתםיכירו בנ"-כשאומרים  בעמידה  []ו
 מאת ך' שהוא כתר מנוחתם כי במנחת שבת נמשך הארה מן הכתר:  ךמאת

באומרו ועל מנוחתם יקדישו את שמך יכוין למסור נפשו על קידוש השם ויש  []ז
 סוד גדול בדבר זה שיש צורך גדול עתה במסירת נפש על קידוש השם :

ת תפלת מנחה דשבת יש בה סוד גדול כי עתה הקדושה ענין הקדושה של חזר []ח
 הזאת נמשכת ממקום עליון וגבוה מאד על כן צריך להזהר בה מאד בכוונתה: 

ענין ג' פעמים צדקתך וכו' לפי הפשט אומרים אותם במנחת שבת כנגד  []ט
אם והמנהג ששלשה צדיקים יוסף הע"ה ומרע"ה ודוד הע"ה שנפטרו בשבת 

בשבת נמי אין אומרים צ"צ  ןנה ביום ראשוימרים בהם תחאו ןחלו ימים שאי
 ביום שבת: 

בסעודת המנחה קודם שתטול ידיך המוציא תאמר בקול רם ובשמחה  []י
א דמהימנותא שלימתא חדוותא דמלכא קדישא אתקינו תרבה אתקינו סעוד

סעודתא דמלכא דא היא סעודתא דז"א וכנז' בשער הכונות ודע כי שמעתי 
אין אומרים זעיר אנפין ש בנה ותכונןקובלים בעה"ק תשהחסידים המ

בפירוש אלא אומרים ז"א בר"ת דוקא הן בלימודם בקבלה הן באתקינו וכו' 
אני  הנזכר ואני נוהג לסיים דא היא סעודתא דמלכא קדישא בלבד ולפעמים

 ין: פמסיים דא היא סעודתא דמלכא קדישא זהיר אנ
דה זו לפי ששורש סעודה זו היא במקום אין בחינת קידוש על היין בסעו []יא

עליון וגבוה מאד שאין שם בחינת יין שהוא דין וגבורה ועם כל זה באמצע 
אכילת הסעודה הזו צריך לשתות יין ולברך עליו בורא פרי הגפן אבל לא 

ו לברכת המזון ואף על חעדיף טפי להניואם יש לו רק כוס אחד לקדש עליו 
עודה זמנה קודם כוס ברכת המזון כיון דמצות גב דמצות כוס זה של תוך הס

 כוס ברכת המזון עדיפה ממצוה זו נדחית מפניה: 
הדס ותברך ותריח בהם ונראה  תבתוך הסעודה צריך להביא שתי אגודו []יב

לי דצריך לומר גם כן זכור ושמור בדבור אחד נאמרו כמו בשחרית ואין 
להניח י"ב ככרות כפי  מנהגינו להקיף השולחן במנחת שבת אך ודאי צריך

ני מפות אחת למעלה מן הלחם שהסוד כמו סעודת הלילה ושחרית וגם צריך 
ואחת למטה דאף על גב דבסעודה זו ליכא קידוש ובטל טעם בושת הפת הא 
איתא עוד שני טעמים דשייכי גם בסעודה זו ובענין נטילת ידיים יעשה כמו 

ר בסעודה שלישית מבידם לושכתבנו לעיל וכתב בספר בני יששכר שיש קבלה 
 שלשה פעמים מזמור ה' רועי: 

אחד האיש ואחד האשה חייבין לקיים סעודה שלישית בפת ועל השלחן  []יג
כסעודה ראשונה ושניה באין הפרש ואפילו חל יום טוב להיות במוצאי שבת 
גם כן צריך לקיים סעודה שלישית בפת ויזהרו לומר תפילת יהא רעוא קודם 

לסעודה זו והפיוט של בני היכלא דכסופין שסידר רבינו האר"י  שיטול ידיו
ז"ל לסעודה זו שמעתי שיש חסידים נמנעים לאומרו מפני הפחד שנזכר בו 

רים שיראים להתגרות בקליפות ורבינו האר"י מדברים כנגד הקליפות ואו
יוט שאני דרב חיליה ונראה לי דהנוהג לאומרו לא יבטל פז"ל המחבר ה

יזהר לומר מן פסוק קריבו לי וכו' בלחש ממש עד פסוק הרי מנהגו ורק 
השתא וכשיתחיל בפסוק הרי השתא יגביה קולו והכי עדיף ואין בזה מיחוש 

זמן סעודה  []יד                                   ואנחנו אין נוהגים לאומרו כלל: 
ד שלא שלישית אחר תפילת המנחה ואם נאנס ועשאה קודם יצא בדיעבד ובלב

רבינו האר"י   דברייעשנה קודם שש שעות ומחצה דאז היא בכלל שחרית ולפי 
 ילת המנחה לא יצא ידי חובה גם בדיעבד:פנראה דאם עשאה קודם ת

 

 
 

בשבת צריך ליטול ידיו קודם שלש סעודות מעומד כנז' בדברי רבינו  []יב
גם מני שואמר הרב האר"י ז"ל והוא הדין לברכה ונגוב נמי צריך מעומד 

בנטילת שחרית דיום שבת גם כן נוטלין ומברכין ומנגבין מעומד וכתב עוד 
שהוא נוהג גם כן ביום טוב דאם אינו מועיל אינו מזיק אך אנא עבדא אי 

  ליטול כך תע"ב אפשר לי לעשות נטילת ידיים דשחרית דשינה מעומד והמשתדל 
נהו לידו השמאלית כדי כשיטול ידיו לסעודה יקח הכלי בידו הימנית וית []יג

להכניע השמאלית לימין ויטול מן השמאלית על הימין ג' פעמים רצופים זה 
אחר זה ואחר כך יטול על ידו השמאלית גם כן ג' פעמים רצוים בזה אחר זה 
ואחר כך ישפשף ידיו זה בזה ג' פעמים רצופים ליד ימין וג' פעמים רצוים ליד 

 שמאל וכנז':
ם יגביה ידיו כנגד ראשו ויברך תיכף ומיד בעוד ידיו אחר נטילת ידיי []יד

זקופים כדי שלא תהיה הגבהת ידו בריקניא ובעוד ידיו זקופים יפשוט ידיו 
שיש בהם יו"ד אצבעות לקבל שפע וברכה מעשר מיני שפע ויכוין להמשיך 
ממקום עליון מוחין ושפע והם עשר מיני ברכות הנזכרים בפסוק ויתן לך 

ד ומברכך ברוך וכנז' בסידור רבינו הרשם שמים ז"ל ופיוט האלהים וכו' ע
למבצע על רפתא יש נוהגים לאומרו אחר נטילה קודם בציעה וכמו שכתב 
הגאון מחב"ר סי' קס"ו על מנהג רבנן קדישי יעוין שם ובביתנו נוהגים 

 רו בשלש סעודות: ממאבותינו לומר אחר נטילה קודם המוציא וצריך לאו
ע על שתי ככרות בכל סעודה משלש סעודות ויהיו שלמות זכר צריך לבצו []טו

למן דכתיב ביה לחם משנה וגם הנשים אם אוכלים לבדם חייבים גם כן 
לסדר בשלחן י"ב ככרות  ךמיהו לפ"ד רבינו האר"י ז"ל צרי בשתי ככרות וכנז'

בכל סעודה משלש סעודות כזה, ובארבע ככרות האמצעים יכוין שהם כנגד 
וא"ו אות יו"ד ואות ת שם הוי"ה ב"ה ושתים העליונות הם כנגד ארבע אותיו

שהם אותיות הזכרים ושתים שתחתיהם הם כנגד שני ההי"ן שהם אותיות 
אות יו"ד שבצד ימין וה"א אחרונה תחת אות הנקבות ה"א ראשונה תחת 

וא"ו שבצד שמאל וכשתברך ברכת המוציא תקח ב' ככרות העליונות שהם 
וא"ו ותחברם יחד דבוקים אחרו באחור בזה נעשים ככר  כנגד אותיות יו"ד

 ,ן לחם הפנים שבמקדשושיהיה בזה כדמי םי צדדישנאחד שיש לו שני פנים מ
ינך על פני ככר היו"ד ושמאלך על פני ככר מתאחזם בין שתי ידיך שתהיה י

נחים בידיך כנגד ב' ככרות והוא"ו ובעוד שתי ככרות אלו בידיך צריך שיהיו מ
תברך אז  תנים שהם כנגד שתי ההי"ן כדי שישפיעו הזכרים בנקבוהתחתו

ברכת המוציא בעודם בין ידיך ואחר שתגמור הברכה תבצע מלחם הימני 
יו"ד שיעור כזית ותטבלנו שלשה פעמים במלח ותאכלנו אות שהוא כנגד 

יו"ד דשם אות ותכוין לשם מצות סעודת שבת וגם תכוין דכזית זה הוא כנגד 
ר שתאכל ותטעום מכזית זה אז תיכף תבצע עוד מככר הנזכר הוי"ה ואח

יו"ד של שם אדנ"י אות שיעור כביצה תתן לאשתך ותכוין כי זה הוא כנגד 
ותכוין אז לשם השילוב של הוי"ה אדנ"י שהוא שם יאהדונה"י והוא הדבר 
אשר יסד רבינו האר"י ז"ל בפיוט שלו למבצע על ריפתא כזיתא וכביעתא 

נקטא סתימין ופרישין אחר כך תבצע לשאר המסובין ותזהר בעת תרין יודי"ן 
שתבצע את כזית שלך וכביצה של אשתך שלא תשמיט ככר השני שהוא כנגד 

ך אלא תבצע בעודו מחובר בידיך עם אותו ככר שאתה בוצע דוא"ו מיאות 
ממנו וסדר זה תעשהו בשלש סעודות ואם לא נמצא לך י"ב ככרות תסדר 

דאי מצוה רבה להשתדל לסדר י"ב ככרות כפי הציור ארבע ככרות אך ו
שרשמנו לעיל וסדר זה הוא המיוסד על פי דברי רבינו האר"י הקדוש זלהוא 

]ויבצע מהכיכר התחתון ויקרב אותו לפני הבציעה :הדין כנז' בשער הכונות
 יותר מהעליון[

 ]כשיעורדרה"ם  "חשיעור כזית הוא תשעה דרה"ם ושיעור כביצה הוא י []טז
ואחר [ ג' 54ג' וטוב שיאכל עם קליפתה היינו  50ביצה בלי קליפתה היינו 

עור כזית לעצמך תזהר לאכול עוד מן הפת להשלים שיעור י"ט ישתבצע ש
דרה"ם כי צריך לאכול לכתחילה פת בסעודת שבת יותר מכביצה ורק מי 

 ]שהוא חולה ובעל מכאובים דקשה לו אכילת הפת סגי ליה בכזית בלבד
כאשר תסדר האשה הפת על השלחן תזהר להניח מפה תחתונה ומפה  []יז

עליונה ויש בזה כמה טעמים על פי הפשט ואחר שתניח מפה העליונה תניח 
שתי ידיה על השלחן ותאמר פסוק וידבר אלי זה השלחן אשר לפני ה' ועל ידי 

 דבור זה תשרה הקדושה על השלחן:
שבת אפילו דבר מועט וכנז' מצוה לאכול דגים בשלשה סעודות של  []יח 

בפוסקים ואמרתי טעם נכון לאכילת דגים בשבת כי הדגים נבראו מן המים 
אבל בהמות נבראו מן העפר וידוע כי סדר הארבע יסודות למעלה הוא כך 
מים אש רוח עפר נמצא למעלה המים הוא עליון ולכן הדגים בשבת עדיפי 

מן המים שהוא יסוד  מבשר בהמה שנבראה מיסוד התחתון דדגים נבראו
העליון והשבת נזון ממקום עליון וגבוה מאד דאוכלין דגים בשבת להורות 

כן )שחיטה כמו בבהמה( כמו שהדגים אין צריך לתיקון שלהם מעשה מלאכה 
 יקון על ידי מעשה ומלאכה:תהשבת אין צריך לבירורים שלו 

סעודות מי שנאנס ולא אכל סעודה ראשונה בליל שבת יאכל שלשה  []יט 
ביום וגם סעודת התשלומין יאכל בה פת ויסדר שלחנו כמו סעודת החיוב של 
הלילה וכן הוא הדין ביום טוב יעשה כן ואם שלחו לאדם איזה דבר מאכל 

 שיאכלנו בשבת לא יאכלנו בחול וזהו ממידת חסידות 
טוב שילמוד על השלחן בליל שבת ארבע פרקים ראשונים של משנה דשבת  []ך

גמור ביום ואם קשה עליו הלימוד בליל שבת ילמוד לפחות פרק אחד והשאר י
 הפרשה ניוטוב לומר דברי תורה לבני ביתו בליל שבת על עניוכנז' בשער הכונות 

אחר ברכת המזון תחזור ליקח שתי אגודות ההדס בשתי ידיך ותחברם  []כא
' ותריח וכנז ךכור ושמור בדיבור אחד נאמרו ואחר כך תברזיחד ותאמר 

בדברי רבינו האר"י ז"ל בשער הכונות ונראה לי שצריך להסיר ההדס אחר 
 קידוש שכבר בירך עליו ולהצניעו במקום אחר כדי שיוכל להביאו אחר ברכת

 

 ותפילת מנחה שבתדיני סעודות חיי שרה ,ירא ופ' בן איש חי והליכות עולם 

היה מורה לכל ארגוני קירוב הרחוקים לא למסור שום הרצאות על הוכחות הבורא מספרים כי מרן הרב יוסף שלום אליישיב זצ"ל אמר כי אם היה בכוחו,  אמרי חז"ל :
די היה שב לבורא עולם, וקיום המצוות, אלא רק היה מורה ללמוד תורה שעה שלימה עם כל יהודי רחוק מתורה ומצוות, ואז מיד כל המניעות והקושיות היו סרות, והיהו

הורה הצדיק רבי סלמאן מוצפי זצ"ל לבני ביתו :"הזהרו תמיד .****  את עצמו בתוך תורתנו הקדושה, וצריך רק לעסוק בה. כי האור שבתורה כל כך גדול, שהקב"ה הכניס
 הבית במוסדות תורה. כאןלגור בקרבת תלמיד חכם וצדיק, כדי שזכותו תגן עליכם.. ואם יש בית הכנסת או ביהמ"ד בשכונתכם, זו זכות יותר גדולה, וביותר כאשר מוקף 

'לומר  -'שמעתי על סגולה' *** החל רבי סלמאן מונה את הישיבות ובתי הכנסת הנמצאים מארבע רוחות ביתו, והסביר כי לא לחינם בחר בבית זה דירה עולמו של לגור בה.
 ובאותו יום רואים ישועות!'  -שלי  מאה שלושים פעם את הפסוק "הודו להשם  כי טוב כי לעולם חסדו " ובכל פעם לחשוב על טובה אחרת שעשה לי הקב"ה בחיים

 



 בעזה"י

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

רכה לביתו כל שכן וקל וחומר שכל כספו יוחזר ורק יביא ב
שצריך לא לסייע לאלו המנסים לגרום לביטול תורה  נורא ואיום 

 ולא להיות שותף אליהם כלל. 
 וכן  אדם צריך להתאמץ לקבוע עיתים לתורה כמה שרק יכול. 

קבעו לעצמם חוק בל יעבור לעסוק כל יום  בשני סוחרים הומעש 
אחד הסוחרים סיפר  ארבע שעות בלימוד תורה וכנפטר לעולמו

לו שהיו מזיקים בשמים שרצו לקרוע אותו לגזרים ומה שעמד לו 
 כחומה זהו הקביעות של ארבע שעות ביום של לימוד תורה 

שאדם צריך לקבוע עיתים לתורה ולא סימן קנה  השו"ע כותב
 מעשה ביהודי בבנילהפסיד זמן זה גם אם יפסיד ממון הרבה  

ם בא אליו אדם והתחיל לקנות ברק שלומד דף היומי בכל יו
ממנו אומר לו תביא לי את הבד הזה והמצעים הללו עמד לעשות 
קניה גדולה ופתאום שם לב המוכר שמתקרבת השעה שמונה 
אמר לו אני מצטער יש לי שיעור בדף היומי עכשיו ולכן אני 

אמר לו הקונה אני ממס הכנסה בזכות  העסקהמוותר על כל 
 היום ללא עוגמת נפש לך לשלום.  השיעור הרווחת שיצאת 

מסופר על הרב משה לוי זצ"ל  שמסר שיעור ואחד מהמשתתפים 
הפסיק לבא שאל הרב מדוע ענה מכיון שיש לו חנות  ובזמן 
השיעור הוא מפסיד לקוחות אמר לו הרב גם אם זה נכון שאתה 
מפסיד לקוחות האם תפתח את החנות בשבת  כדי להוסיף 

ושלום  אמר לו הרב לא לקבוע עיתים בפרנסתך אמר לו חס 
כמו שבשבת אתה לא עושה לתורה זה כמו לפתוח החנות בשבת 

חשבון של הפסד לקוחות הוא הדין לגבי קביעת עיתים עיתים 
 לתורה

השו"ע כותב שאדם צריך לקבוע עיתים לתורה ולא להפסיד זמן 
זה גם אם יפסיד ממון הרבה  מעשה ביהודי בבני ברק שלומד דף 

ומי בכל יום בא אליו אדם והתחיל לקנות ממנו אומר לו תביא הי
לי את הבד הזה והמצעים הללו עמד לעשות קניה גדולה ופתאום 
שם לב המוכר שמתקרבת השעה שמונה אמר לו אני מצטער יש 

אמר  העסקהלי שיעור בדף היומי עכשיו ולכן אני מוותר על כל 
וחת שיצאת היום לו הקונה אני ממס הכנסה בזכות השיעור הרו

 ללא עוגמת נפש לך לשלום
 מלימוד תורה לא מפסידים:

מעשה שהיה בזמנו בעיר ארם צובה )חלב(, באיש ירא ה' ששמו  
היה מומחה גדול באבנים טובות ומרגליות, ובכל יום ש  רבי אהרן

היה קובע עתים לתורה לאחר התפילה, והיה לו סדר לימוד 
וחרת, והיה הולך לחנותו. וכשהיה מסיים, היתה כבר השעה מא

אשתו היתה מעירה לו, על שהוא הולך למשרד בשעה מאוחרת 
כל כך, וכיצד יתפרנס כראוי בצורה כזו. אך הוא היה משיב לה, 
כי הוא בוטח בה' יתברך שבזכות התורה שלומד, יפרנסהו בכבוד 
ובנחת, וכך המשיך במנהגו הטוב. והנה באחד הימים, נגש לפתוח 

מצא שם ערבי אחד י ושב ליד חנותו. שאל אותו מה את משרדו, ו
רצונו, והערבי השיב, שרצונו להראות לו דבר מה במשרד. נכנסו 
שניהם למשרד, ולאחר שסגרו את הדלת, הוציא הערבי את 
מגבעתו )תרבוש( מעל ראשו, והוציא מתוכה מרגלית יקרה, ושאל 

גלית זו את ר' אהרן מה שוויה. הסתכל עליה רבי אהרן ואמר: מר
יקרה מאוד, ושוויה למעלה ממאה אלף דולר! אני אתעניין אצל 
חובבי מרגליות, ואם יחפצו לקנותה אומר לך. אמר לו הערבי: 
אני מתאכסן במלון פלוני, ואמתין לך שם לתשובה. למחרת 
בבוקר לאחר שרבי אהרן סיים את לימודו, עבר בדרכו ליד אותו 

ם התקהלות המונית בפתח בית המלון שהתאכסן הערבי, וראה ש
המלון. שאל את הקהל לפשר הדבר, ואמרו לו שערבי אחד 
התאכסן כאן שבוע, ולא שילם כלום. והנה אמש בלילה קיבל 
שבץ לב ומת, וכעת מוכרים את בגדיו, כדי לפרוע את החוב 
שחייב לבעל בית המלון. עמד שם רבי אהרן, וכשראה שעומדים 

ן בעדו סכום מסויים וזכה בו. למכור את כובעו של הערבי, נת
לקח את הכובע לחנותו, וחיפש בתוכו, ומצא את המרגלית 
מוחבאת בפנים, נטלה ומכרה והתעשר עושר גדול. שוב רואים 
אנו שמלימוד תורה לא מפסידים, וכל הלומד זוכה גם בעולם 

 הזה וגם בעולם הבא. )ענף עץ אבות(. 

 

נְחָה וְלַחַטָאת וְלָאָשָם.זאֹת הַתּוֹרָה לָ   עוֹלָה לַמִּ
יש, פירוש הפסוק  הגמרא במנחות דף קי אומרת: אָמַר רֵיש לַקִּ
נְחָה וְלַחַטָאת וְלָאָשָם. שכָל  )ויקרא ז'( זאֹת הַתּוֹרָה לָעוֹלָה לַמִּ

נְחָה, וחַטָאת וְאָשָם. רָ  יב עוֹלָה, מִּ קְרִּ לּוּ הִּ  בָאהָעוֹסֵק בַתּוֹרָה כְאִּ
, תוספת האות ל' היא מלשון "לא" שכָל  מי שָעוֹסֵק אמר 

נְחָה וְלאֹ אָשָם.  יךְ לאֹ עוֹלָה וְלאֹ חַטָאת וְלאֹ מִּ בַתּוֹרָה, אֵינוֹ צָרִּ
 היינו שתורה מכפרת על הכל החטאים 

שבעל תשובה אינו צריך תעניות על  הרב עובדיה זצוק"ל פוסק
ורה תשרוף ותטהר את אשר הוא חטא אלא יעסוק בתורה והת

כל עוונותיו כיון שכח לימוד התורה הוא עצום וביכולתו לטהר 
 הכל עד כמה חששו חז"ל לביטול תורה 
ת''ר היו יושבין בבית   הגמרא במסכת ברכות דף נג אומרת

המדרש והביאו אש לפניהם בית שמאי אומרים כל אחד ואחד 
ל אומרים מברך לעצמו ברכת מאורי האש במוצאי שבת ובית הל

ברוב עם הדרת  כח(-)משלי ידאחד מברך לכולן משום שנאמר 
מלך כאחד מברך לכולם יש בזה "ברוב עם" אומרת הגמרא 
הטעם של בית שמאי מפני בטול בית המדרש שאם אחד מברך 
 לכולם יגרם ביטול תורה וביטול תורה עדיף על מצות "ברוב עם"

הגמרא שם אומרת: שבבית מדרשו של בית רבן גמליאל לא היו  
רים לאדם המתעטש מרפא )בלשוננו לבריאות(  בבית אומ

הפוסק  במסכת אבות מובאהמדרש מפני בטול בית המדרש  
ואומר מה נאה אילן זה הרי זה מתחייב בנפשו מסביר  ומלימוד

רבנו עובדיה מברטנורא שאף על פי שאומר מה נאה אילן זה 
משבח את בוראו בכל אופן מתחייב בנפשו קל וחומר לדברים 

ים שאסור לדבר בזמן הלימוד אנו רואים מגמרות אלו עד בטל
כמה חמור ביטול תורה זהו לרום גובהה של מעלת לימוד 

 התורה. 
: כל האומר מה אומרתדף צט: הגמרא במסכת סנהדרין 

מועילים לנו החכמים מה מועילים לנו לומדי התורה הרי זה 
לא אפיקורס שהרי על לומדי התורה העולם עומד שנאמר: "אם 

בריתי יומם  ולילה חוקות שמים וארץ לא שמתי" שאם לא 
עוסקים בתורה אזי "חוקות שמים וארץ לא שמתי" שכל העולם 

 יהפך לתוהו ובוהו 
כל מי שמנסה לפגוע בלומדי התורה לבטל את לומדי התורה או 
להיות שותף לכך או להזדהות עם זה הוא משול לאדם הנמצא 

ואדם זה לוקח גרזן ורוצה לחתוך  על בית הנמצא על עץ בתוך ים
את העץ והוא איננו מבין שבחתיכת גזע העץ הוא מפיל את ביתו 
לים, בעצם גודע את האילן שעליו הוא יושב אין קיום לעולם 

 ללא לומדי התורה. 
בשמש בית המדרש שדפק על הבימה של בית המדרש מעשה 

יודע  חמש דקות לפני הזמן של סיום הלימוד אמר החפץ חיים מי
יקבל על כך שביטל בסך הכל חמש דקות את כל   םגיהינוכמה 

  לומדי בית המדרש  
על אדם שבא לבקש ברכה מהסטייפלר  ושאל אותו  מסופר

הסטייפלר האם אתה זוכר שהיית לומד בימי שישי בית המדרש  
והיה מנקה שכל פעם מקים אותך וכתוצאה מכך מפריע לך 

זוכר אמר לו הסטייפלר שיהודי ללמוד אמר לו אותו שאכן הוא 
זה בא אליו בחלום וסיפר לו שאין לו מנוחה בעולם העליון על כך 
עד שילך לקברו וימחל לו לכן אני מבקש ממך שתלך לקברו 
ותאמר לו שהנך מוחל לו קל וחומר אלו המנסים לפגוע בלומדי 

 התורה או שמזדהים עימם 
אומרת הגמרא אומרת הגמרא עד כמה הוא שיעור ביטול תורה 

כדי שיעור בליעת רוק זאת אומרת אפילו על שנייה קלה אדם 
 שאחרים לא יגרמו לו לבטל תורה כל שכן מוזהר לא לבטל תורה 

שכל העוסק בתורה אור תורה  כתובות דף קיא.כתוב במסכת 
מחיהו לעתיד לבא ואם אינו עוסק בתורה  אור תורה לא מחיהו 

רבי תחיית המתים עד שאמר ' ישמור לא יזכה לקום בהוממלא 
מצאתי להם תקנה שלפחות יחזיקו בלומדי התורה אלעזר 

נאמר: "בצל חכמה בצל הכסף" ויחשב לו כאלו  כספית ועל זה
 הוא למד תורה ואז יזכה לקום בתחיית המתים ומובטח לו

 

 נכתב לעורר לב המעיינים בלבד לא למעשההרב יהורם חדד שליט"א                                                    / שואל ומשיבשואל ומשיב
י ח"ב סימן קי"ד שהחיוב לקום בזקן כתב בשבט הלו תשובהשעלה באוטובוס האם חייבים לפנות לו את המקום ולהשאר בעמידה   70: זקן בגיל שאלה

ואף  הוא קימה שיש בה הידור אם כן היה צריך לעמוד ואחר כך יכול לשבת אבל הידור לא מקיים שהוא יושב והזקן עומד ולכן צריך לפנות את מקומו
בעינן  שיהיה חסרון כיס כעין ביטול  שהגמרא אמרה שבמקום שיש חסרון כיס לא חייב לקום פה אין חסרון כיס  שהמחיר בישיבה ועמידה זהה ועוד

זי"ע  מלאכה והכא אין פה ]וכן פסק בהליכות עולם  כי תצא ס"ה שכל זמן שהזקן עומד אינו יכול לשבת( לגבי נשים  הוא מחלוקת גדולה ודעת האר"י
ני אשה [ זולת נשים מעוברות וכיו"ב, לא מפני חנו לחייב עמידה ) ובהליכות עולם פסק לחייב לקום גם מפודאין לעמוד, ע"כ נראה דבסתם אשה אין בכ

קשות פה ולזות שפתים, דגם בדרך הלוכו ימצות קימה לבד אלא דלפעמים גם מצטערת הרבה בעמידה ואיכא מצוה ולפעמים איכא גם מפני הסר ממך ע
וא דהחכם וירא אלקים עושה הכל לקדש שם של אדם ניכר אם חכם הוא, ]ובהליכות עולם פסק ממידת חסידות ראוי לעמוד ולפנות הכסא [והכלל ה

ועיין חשוקי חמד  ב"מ  שמים ולאהב אותו על הבריות, ועל כיו"ב נופל מליצת לשון רבינו יונה ביסוד התשובה: "ולא יעות לפי כחו אפילו פסיעה אחת".
 לא  ויש בזה ואהבת לרעך כמוך וגמילות חסד

 

  

 

 

 לקבוע עיתים לתורה

ושרה חניה, צבן יגאל  דני ביתם: חדד אשר, דומי שבירך אבותינו הקדושים אברהם יצחק ויעקב משה אהרון דוד ושלמה הוא יברך וישמור וינצור ויעזור וירומם ויצלח את התורמים היקרים וב
יבה ן חניה, ציפורה חדד ומשפחתה, חי ואביבה חדד, זבולון וברברה חדד, משה חיים בן אביבה, עמי ושושנה כהן, אליהו ורות נחמה חדד, רפי ואבוציפורה, יצחק ויוכבד תהלה חדד, גד חדד, ישראל וקרי

יהונתן ושילת חדד, הדס  ,כהן עוזיאל ,שרון וקנין , , יצחק וכוכבה חדד, כהן יואלשמואל ונורית חדד, כהן שמעון ומרים, מיכאל ואליס חדד, עמוס רזיאל ואוריה חדד,יסכה ויעקב שמסיאן ,זגדון, 
ן רחמים וסוזי, בר רבקה ובן ,מזושן יונתן , לזיווג הגון ודניאל פראנג'י, יוסף ומינה חדד, הרב אסף נתן, בת שבע חדד וכל משפחתה , אברהם וסיגלית מסס,, דוד  ואילנה ביתן, ר' יעקב אזוביב, כה

, כולל יום ,כולל ליל שישי, כוללי בין הזמנים ,ועוד [ ולעלון השבועי. מלך מלכי המלכים שתורמים לכוללי קול כמוס]עינב ליטל ומזל אורין בני ציפורה  . קה בת רות רבתהילה בת שרה, רות בת תמר, 
ל גזירות טובות וברכות -ל מעליהם כל גזירות קשות ורעות ויגזור עליהם הא-האברחמיו ישמרם ויחיים מכל צרה ונזק יצילם יגביה כוכב מערכתם ובכל אשר יפנו ישכילו וכל אשר יעשו יצליחו ויבטל 

שרים אכי"ר. לע"נ: יורם בן זילו, רחל בת מזלה מרובות, וזכות התורה תגן בעדם וימלא כל משאלות ליבם לטובה, לחיים טובים ומוצלחים, ויסיר כל מחלה וכל דבר רע ונהיה תמיד שמחים ומאו
 YORAMADAD@gmail.com   054-8464024  ה.  ,אליהו בין מבירכ

 

יהונתן  ושילת  העלון מוקדש להצלחת  
שה' יתברך יצלחם במאד ובני ביתם: חדד 
יתקיים בהם הפסוק ימלא ויהי רצון ש מאד

הפסוק והיה כעץ וכן ה' כל משאלותך  
שתול על פלגי מים אשר פריו יתן בעתו וכל 

ובני ויזכו לראות בנים  אשר יעשה יצליח
בנים עוסקים בתורה ותלמידי חכמים 

 

כומר שאל את הגאון רבי יהונתן אייבשיץ: הרי אסורה לכם הנקימה , ולמה עד היום אתם מתנקמים בהמן שחי לפני יותר מאלפיים שנה? מילי דבדיחותא :
 להזכיר להם את סופו של המן רבם הראשון...ענה לו הרב: חס ושלום, אין בזה משום נקימה ונטירה, אלא זוהי "תזכורת" ל"המנים" של כל דור ודור, 

 

העלון מוקדש 
להצלחה  של 

יילי ישראל ח
וכל החטופים 

שישובו לביתם 
יהי לשלום ו
קיים רצון שית

 בהם הפסוקים   
לוקיכם  -כי ה' א

מָכֶם  הֹלֵךְ עִּ הַַֽ
לָּחֵם לָכֶם  לְהִּ

ם יְבֵיכֶם -עִּ אַֹֽ
ם יעַַֽ אֶתְכֶַֽ  ,לְהוֹשִּ
ימלא ה' כל 

ותיך  , משאל
וכל אשר יעשה 

    יצליח
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